
COMUNE DI SELEGAS
Provincia di Cagliari

COPIA

Registro Generale n. 156

Determinazioni Area Tecnica

N. 66 DEL 05-05-2014

Ufficio: TECNICO

Oggetto: ACQUISIZIONE DI BENI IN ECONOMIA "ACCESSORI E MATERIALI
DI CONSUMO OCCORRENTI PER IL FUNZIONAMENTO DELLA
NUOVA ALA DELLA CASA PER ANZIANI COMUNALE - BEATO
NICOLA DA GESTURI". AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA
ERRENOVA - SELARGIUS'. CIG: Z7C0F0ADB9

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

PREMESSO che è imminente l’apertura della ala nuova della casa per anziani “Beato Nicola
Da Gesturi” per cui si rende necessario procedere all’impegno di spesa per la fornitura degli
accessori e del materiale di consumo occorrenti per il corretto funzionamento della predetta
struttura, in particolare dei servizi igienici siti al piano terra dell’immobile comunale;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali” in particolare:

l’art. 107 sulle competenze dei dirigenti
l’art. 151 comma 4 regolante il visto di Regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;
l’art. 183 concernente l’assunzione impegno di spesa;
l’art. 191 che detta regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese;
l’art. 192 che regola la competenza dei dirigenti in materia contrattuale e
determinazione a contrarre;

RILEVATO che l’art. 109 – comma 2° - del sopracitato decreto legislativo dispone che nei
comuni privi di personale con qualifiche dirigenziali, le funzioni sopraddette siano espletate
dai Responsabili degli Uffici e Servizi;

VISTO il provvedimento del Sindaco, prot. n. 41 del 08.01.2014, con la quale è stata



nominata Responsabile del Servizio Tecnico l’ing. Valentina Lusso, per l’espletamento di
funzioni e potestà dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/2000, T.U.E.L.;

VISTO il D.L. 12 luglio 2004, n. 168, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2004,
n. 191, recante: "Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica";

VISTI, altresì,
l’art. 29 lett. d dello Statuto Comunale;
il Regolamento di Contabilità;
la L.R. 07.08.2007 n. 5;
il D.P.R. n. 207/2010;

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii. in particolare:
il comma 3-bis dell’art.33, così come modificato dall'art. 1 comma 343 della legge di

stabilità 2014 (L. 147 del 27 dicembre 2013), che recita:
“I Comuni con popolazione non superiore a 5.000 abitanti ricadenti nel territorio di ciascuna
Provincia affidano obbligatoriamente ad un’unica centrale di committenza l’acquisizione di
lavori, servizi e forniture nell’ambito delle unioni dei comuni, di cui all’articolo 32 del testo
unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un
apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici. In
alternativa, gli stessi Comuni possono effettuare i propri acquisti attraverso gli strumenti
elettronici di acquisto gestiti da altre centrali di committenza di riferimento, ivi comprese le
convenzioni di cui all’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ed il mercato
elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n.
207. Le disposizioni di cui al presente comma non si applicano alle acquisizioni di lavori,
servizi e forniture, effettuate in economia mediante amministrazione diretta, nonché nei casi
di cui al secondo periodo del comma 8 e al secondo periodo del comma 11 dell’articolo 125”;
il comma 8 dell’art.125 che recita:

“Per lavori di importo inferiore a quarantamila euro è consentito l'affidamento diretto da
parte del responsabile del procedimento”;
il comma 11 dell’art.125 che recita:

 “Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da
parte del responsabile del procedimento”;

VISTO il vigente regolamento comunale per l'esecuzione dei lavori, l’acquisizione di beni e
servizi in economia approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 27 del 21/11/2012;

DATO ATTO che per il corretto funzionamento della struttura comunale in oggetto occorre
provvedere all’acquisto dei sottoelencati accessori e materiali di consumo:

n.6 specchiera con cornice in ABS antiurto e mensola, cm 55x65;

n.1 specchiera con cornice in acciaio laccato bianco antiurto e mensola, cm 60x80;

Determinazioni Area Tecnica n.66 del 05-05-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 2



n.6 dispenser sapone liquido ml 55;

n.5 dispenser carta igienica rotoli maxi;

n.6 dispenser asciugamani piegati;

n.18 pezzi da 220 cad. di carta asciugamani piegata disincrostata, goffrata 1 velo;

n. 6 carta igienica rotolo da mt 170, alta capacità di buona qualità, goffrata;

n.1 lt. 5 di sapone liquido viso/mani madreperlato bianco, ultraidratante ph 5.5 con

antibatterico;

DATO ATTO, altresì,  che occorre provvedere all’esecuzione delle sottoelencate lavorazioni:
taglio di n. 32 gambe tavoli pranzo sino al raggiungimento dell’altezza standard di cm

75;
ripristino rete metallica a maglia per letto singolo che comprende l’asportazione della

ruggine e l’applicazione di protezione poliuretanica.

DATO ATTO che la fornitura che si intende eseguire rientra per tipologia nel disposto dell’art.
5, comma 1, lett. d) del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, beni
e servizi;

RITENUTO di procedere alla fornitura di cui all’oggetto mediante cottimo fiduciario previa
acquisizione di un preventivo-offerta, ai sensi dell’art. 14 comma 1) lettera a) del
Regolamento per l’acquisizione in economia dei lavori, beni e dei servizi, in quanto
l’ammontare della spesa non supera l’importo di € 40.000,00, con l’esclusione dell’IVA;

RITENUTO, in base a quanto sopra esposto, individuare la ditta Ditta ERRENOVA SRL
SOCIETA’ UNIPERSONALE – P.IVA: 02872420928 - Via Antonio Gallus 29 - 09047 – Selargius
(CA) alla quale richiedere apposito preventivo-offerta per la fornitura dei sopracitati
materiali;

VISTO il preventivo di spesa trasmesso dalla succitata Ditta in data 05/05/2014 prot. 1667,
che prevede per tale fornitura una spesa di € 965,35 più l’IVA al 22%;

ACCERTATA la congruità dei prezzi ai sensi degli artt. 7 e 89 del D. Lgs. 163/2006;

RITENUTO necessario, urgente ed indifferibile provvedere ad acquistare dalla Ditta
ERRENOVA SRL SOCIETA’ UNIPERSONALE – P.IVA: 02872420928 - Via Antonio Gallus 29 -
09047 – Selargius (CA) gli accessori e il materiale di consumo occorrenti per il corretto
funzionamento della ala nuova, di imminente apertura, della casa per anziani comunale
“Beato Nicola Da Gesturi” per la spesa complessiva di € 965,35 più l’IVA al 22%;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 28/06/2013 di approvazione del
Bilancio comunale esercizio 2013 e pluriennale 2013/2015;

Determinazioni Area Tecnica n.66 del 05-05-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 3



PRESO ATTO CHE:
con il Decreto del Ministero dell’Interno del 13.02.2014 è stato modificato il termine

di proroga di approvazione del bilancio di previsione degli enti locali, posticipando la
scadenza di tale adempimento al 30 Aprile 2014;
ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, ove la scadenza del termine per

la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un
periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio
provvisorio si intende automaticamente autorizzato fino a tale termine;
l’art. 163, commi 1 e 3 del TUEL, prevede che gli enti locali durante l’esercizio

provvisorio, possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio
definitivamente approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla
legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

CONSIDERATO, pertanto, che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2014 è
possibile impegnare la spesa nei limiti dello stanziamento definitivo dell’intervento del
bilancio di previsione 2013 in ragione dei dodicesimi maturati;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 9 del 21.03.2014 con la quale si assegnano
provvisoriamente le risorse ai responsabili dei servizi e si impartiscono direttive gestionali;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità
dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni
devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo
dei singoli affidamenti, (C.I.G.), così come attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta delle stazioni appaltanti;

ATTESO che alla registrazione dell’intervento in oggetto all’AVCP è conseguita l’attribuzione
del CIG: Z7C0F0ADB9;

PRECISATO che ai sensi dell'articolo 18 del DL 183/2012 convertito in Legge 134/2012 i dati
relativi all'attribuzione del presente incarico/affidamento devono essere pubblicati
nell'apposita sezione del sito del comune di Selegas;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

RISCONTRATA la regolarità delle procedure seguite e ritenuto quindi di dover provvedere al
relativo impegno e all'affidamento in favore della succitata Ditta ERRENOVA SRL SOCIETA’

Determinazioni Area Tecnica n.66 del 05-05-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 4



UNIPERSONALE – P.IVA: 02872420928 - Via Antonio Gallus 29 - 09047 – Selargius (CA) la
fornitura in oggetto per l’importo complessivo di € 1.17773, IVA compresa;

DETERMINA

DI AFFIDARE, per le motivazioni indicate in epigrafe, alla Ditta ERRENOVA SRL SOCIETA’
UNIPERSONALE – P.IVA: 02872420928 - Via Antonio Gallus 29 - 09047 – Selargius (CA), la
fornitura di beni occorrenti per il funzionamento della ala nuova della casa per anziani
comunale “Beato Nicola Da Gesturi”, da acquistare in economia ai sensi dell’art. 125 del
D.Lgs 163/2006, per l’importo complessivo di € 965,35 al netto dell’IVA del 22%;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.177,73, IVA compresa, per l’acquisizione dei
sopracitati accessori e materiali di consumo, con imputazione al Capitolo 2290 del bilancio
provvisorio per l’esercizio finanziario 2014;

DI ASSUMERE il presente impegno nel rispetto di quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs.
267/2000, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2014;

DI DARE ATTO che il codice CIG richiesto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3
della L. 13/08/2010, n. 136 e s.m. è il seguente: Z7C0F0ADB9;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Roberto Erriu, giusta
Determinazione del Responsabile del Servizio - Settore Tecnico Manutentivo n. 272/12, il
quale ai sensi dell’art. 272 comma 5 del Regolamento svolgerà anche le funzioni di direttore
dell’esecuzione della succitata fornitura.

DI INCARICARE gli uffici comunali affinché provvedano agli adempimenti conseguenti alla
presente determinazione, per quanto di competenza;

DI DARE ATTO che la presente determina:
è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto contabile;

va comunicata, per conoscenza, alla giunta comunale per il tramite del segretario

comunale;
va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore. U.T.;

va pubblicata all’albo pretorio di questo ente;

ai sensi dell'articolo 18 del DL 183/2012 convertito in Legge 134/2012 i dati relativi

all'attribuzione del presente incarico/affidamento devono essere pubblicati
nell'apposita sezione del sito del comune di Selegas.

Il Responsabile del Procedimento

Determinazioni Area Tecnica n.66 del 05-05-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 5



F.to ERRIU ROBERTO
Il Responsabile del Servizio
F.to  LUSSO VALENTINA

Determinazioni Area Tecnica n.66 del 05-05-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 6



PARERE Preventivo:  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA
Art. 49 e 147 bis D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267
Favorevole

Lì, 15-05-2014 Il Responsabile del servizio
F.to  LUSSO VALENTINA

PARERE Preventivo:  in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE
Art. 49 e 147 bis D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267
Favorevole

Lì, 13-05-2014 Il Responsabile del servizio
F.to Rag. SIRIGU GIUSEPPE

Parere  in ordine alla Regolarita’ Contabile

VISTO si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art.49, comma 1 D.Lgs 18 agosto 2000

n.267.

Attestazione della copertura Finanziaria della Spesa espresso ai sensi dell’Art. 151 del

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Selegas li 13-05-2014

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to SIRIGU GIUSEPPE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data

19-05-2014  per quindici giorni

Il Funzionario Incaricato

F.to  ANEDDA DANTE

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Selegas, lì IL Funzionario Incaricato
 ANEDDA DANTE

Determinazioni Area Tecnica n.66 del 05-05-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 7


